Дело № 1-21/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 мая 2018 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд Ставропольского края

в составе: председательствующего судьи Яроцкого А.Д.,

при секретаре Миненко В.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Туркменского района Ставропольского края Дьячкова К.В., 

подсудимого ФИО8, 

защиты в лице адвоката Сайналиевой Г.Ш., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, имеющего одного малолетнего ребенка, ранее не судимого, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

ФИО8 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

Так он, ФИО8, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь на автомобильной стоянке напротив здания 

<

адрес> № села Летняя Ставка, 

<

адрес>, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, оказывая юридические услуги в области права, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием ФИО1, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, заблаговременно не имея намерения выполнять юридические услуги по оформлению в его собственность объектов недвижимого имущества, а именно кошары с кадастровым номером 26:09:071210:5, общей площадью 1718 кв.м. и дома животновода общей площадью 79,8 кв.м. с кадастровым номером 26:09:071210:4, расположенных в 5 километрах на юг от поселка 

<

адрес>, и 20 земельных паев сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории ООО «Ясный», 

<

адрес>, заключив с ФИО1 устный договор, получил от последнего, злоупотребляя его доверием, денежные средства в сумме 45 000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата, месяц и время следствием не установлены, находясь на участке местности расположенного перед зданием № по 

<

адрес>, села Летняя Ставка, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО1, ввел его в заблуждение и согласно ранее достигнутой устной договоренности получил от ФИО1 злоупотребляя его доверием денежные средства на общую сумму 205000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению. С целью придания законности своим действиям ФИО8 собственноручно написал расписку, согласно которой, ФИО8 взял у ФИО1 в долг денежные средства в сумме 250000 рублей, сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО8 свои обещания об оказании юридических услуг не выполнил, каких либо мер к возврату денежных средств не предпринял, денежные средства в сумме 250000 рублей принадлежавших ФИО1 путем злоупотребления доверием похитил, использовав их по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, находясь на автомобильной стоянке напротив здания 

<

адрес> №, села Летняя 

<

адрес>, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, оказывая юридические услуги в области права, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием ФИО2, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, заблаговременно не имея намерения выполнять юридические услуги по оформлению в его собственность объектов недвижимого имущества, а именно кошары с кадастровым номером 26:09:071212:5, общей площадью 665 кв.м. и дома животновода с кадастровым номером 26:09:071212:6, общей площадью 73,8 кв.м., расположенных в 7 километрах на юг от поселка 

<

адрес>, заключив с ФИО2 устный договор, получил от последнего злоупотребляя его доверием денежные средства в сумме 15000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата, месяц и время следствием не установлены, находясь на участке местности расположенного перед зданием № по 

<

адрес>, села Летняя 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств ФИО2, ввел его в заблуждение и согласно ранее достигнутой договоренности получил от ФИО2 денежные средства на общую сумму 55000 рублей за вышеуказанное оформление недвижимого имущества и 5000 рублей в займы, при этом с целью придания законности своим действия собственноручно написал расписку, согласно которой, он взял у ФИО2 в долг денежные средства в сумме 125000 рублей, сроком до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО8 свои обещания об оказании юридических услуг и возврату долга не выполнил, каких либо мер к возврату денежных средств не предпринял, денежные средства в сумме 125000 рублей принадлежавших ФИО2 путем злоупотребления доверием похитил, использовав их по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, находясь на автомобильной стоянке напротив здания 

<

адрес> № села Летняя 

<

адрес>, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, оказывая юридические услуги в области права, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием ФИО3 A.M., из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, заблаговременно не имея намерения выполнять юридические услуги по оформлению в его собственность объектов недвижимого имущества, а именно овчарни с кадастровым номером 26:09:071408:5 общей площадью 2020,8 кв.м., и дома животновода с кадастровым номером 26:09:071408:4, общей площадью 88,8 кв.м., расположенных в 2 километрах на юго-запад от поселка 

<

адрес>, заключив с ФИО3 A.M. устный договор, получил от последнего злоупотребляя его доверием денежные средства в сумме 15000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата, месяц и время следствием не установлены, находясь на участке местности расположенного перед зданием № по 

<

адрес>, села Летняя 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО3 A.M., ввел его в заблуждение и согласно ранее достигнутой договоренности получил от ФИО3 A.M. денежные средства в сумме 30000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению. С целью придания законности своим действия ФИО8 собственноручно написал расписку, согласно которой, ФИО8 взял у ФИО3 A.M. в долг денежные средства в сумме 45000 рублей, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, по истечению указанного в расписке срока каких-либо мер к возврату денежных средств не предпринял.

Таким образом, ФИО8 свои обещания об оказании юридических услуг не выполнил, каких либо мер к возврату денежных средств не предпринял, денежные средства в сумме 45000 рублей принадлежавших ФИО3 A.M. путем злоупотребления доверием похитил, использовав их по своему усмотрению, чем причинил ему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете по 

<

адрес>, № села Летняя 

<

адрес>, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, оказывая юридические услуги в области права, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием ФИО4, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, заблаговременно не имея намерения выполнять юридические услуги по оформлению в его собственность объектов недвижимого имущества нежилого назначения, а именно: кошары, общей площадью 486,1 кв.м., дома животновода общей площадью 100,3 кв.м., находящихся на земельном участке с кадастровым номером 26:09:071201:6, площадью 28736 кв.м., расположенном в 3 км на северо-запад от ориентира поселка 

<

адрес> заключил с ним устный договор по оказанию юридических услуг.

Далее, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории животноводческой точки, расположенной в 3 км на северо-запад от ориентира поселка 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО4, ввел его в заблуждение и согласно ранее достигнутой устной договоренности получил от ФИО4, злоупотребляя его доверием денежные средства в сумме 60000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, находясь напротив своего служебного кабинета по 

<

адрес>, № села Летняя 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО4, ввел его в заблуждение и согласно ранее достигнутой устной договоренности получил от ФИО4, злоупотребляя его доверием денежные средства в сумме 25000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8 свои обещания об оказании юридических услуг не выполнил, каких либо мер к возврату денежных средств собственнику не предпринял, денежные средства в сумме 85000 рублей, принадлежавшие ФИО4 похитил, использовав их по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на сумму 85000 рублей.

Он же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в селе Летняя Ставка по 

<

адрес> № 

<

адрес>, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, оказывая юридические услуги в области права, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием ФИО5, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, заблаговременно не имея намерения выполнять юридические услуги по оформлению в его собственность 6 земельных паев сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории поселков Красный Маныч и 

<

адрес>, ввел в заблуждение последнего относительно выполнения юридических услуг по оформлению в его собственность вышеуказанных паве, заключив с ФИО5 устный договор, получил от последнего злоупотребляя его доверием денежные средства в сумме 20000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в поселке Новокучерлинский, 

<

адрес> напротив домовладения №, по 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО5, ввел его в заблуждение и согласно ранее достигнутой устной договоренности получил от ФИО5, злоупотребляя его доверием денежные средства в сумме 40000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению. С целью придания законности своим действиям ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, собственноручно написал рукописную расписку на имя ФИО5 о том, что ФИО8 получил от ФИО5 на землеустроительные работы и оформление право-установочных документов на земельный участок из земель сельсоз. назначения денежные средства в сумме 60000 рублей.

Таким образом, ФИО8 свои обещания об оказании юридических услуг не выполнил, каких либо мер к возврату денежных средств собственнику не предпринял, денежные средства в сумме 60000 рублей, принадлежавшие ФИО5 похитил, использовав их по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на сумму 60000 рублей.

Он же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенного напротив здания № по 

<

адрес> края, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, оказывая юридические услуги в области права, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием ФИО6, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, заблаговременно не имея намерения выполнять юридические услуги по межеванию земельного участка, прилегающего к принадлежащему ему домовладению по 

<

адрес> села Летняя Ставка, 

<

адрес>, заключив с ФИО6 устный договор, ввел в заблуждение ФИО6 относительно выполнения юридических услуг по межеванию вышеназванного земельного участка. Далее не имея намерения в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенного напротив здания № по 

<

адрес>, села Летняя Ставка, 

<

адрес> получил путем злоупотребления доверием от ФИО6 денежные средства в сумме 11500 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата, месяц и время следствием не установлены, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО6, находясь в помещении домовладения по 

<

адрес>, села Летняя Ставка, 

<

адрес>, ввел в заблуждение ФИО6 относительно выполнения вышеуказанных юридических услуг по межеванию земельного участка, после чего не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО6 денежные средства в сумме 21076 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 31 минуты по 18 часов 34 минуты, ФИО6, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, находясь возле Северо-Кавказского отделения Сбербанка России по 

<

адрес>, № села Летняя Ставка, 

<

адрес>, через банкомат, установленный на фасадной стороне указанного здания перечислил со своей сберегательной карты с номером № денежные средства в сумме 1224 рублей на расчетный счет находившейся у ФИО8 пластиковой карты на имя ФИО10 с номером № за оказание им юридических услуг, после чего ФИО8, сняв со счета пластиковой карты на имя ФИО10 похищенные путем злоупотребления доверием у ФИО6 денежные средства в сумме 1224 рублей, распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 18 часов 31 минуты по 18 часов 56 минут, ФИО6, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, находясь возле Северо-Кавказского отделения Сбербанка России по 

<

адрес> № села Летняя 

<

адрес>, через банкомат, установленный на фасадной стороне указанного здания перечислил со своей сберегательной карты с номером № денежные средства в сумме 700 рублей на расчетный счет находившейся у ФИО8 карты на имя ФИО11 с номером № за оказание им юридических услуг, после чего ФИО8, сняв со счета пластиковой карты на имя ФИО11 похищенные путем злоупотребления доверием у ФИО6 денежные средства в сумме 700 рублей, распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 59 минут, ФИО6 будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО8, находясь возле Северо - Кавказского отделения Сбербанка России по 

<

адрес>, № села Летняя 

<

адрес>, через банкомат, установленный на фасадной стороне указанного здания перечислил со своей сберегательной карты с номером № денежные средства в сумме 500 рублей на расчетный счет находившейся у ФИО8 пластиковой карты на имя ФИО11 с номером № за оказание им юридических услуг, после чего ФИО8, сняв со счета пластиковой карты на имя ФИО9 похищенные путем злоупотребления доверием у ФИО6 денежные средства в сумме 500 рублей, распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8 свои обещания об оказании юридических услуг не выполнил, каких либо мер к возврату денежных средств собственнику не предпринял, денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежавшие ФИО6 путем злоупотребления доверием похитил, ирпользовав их по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на сумму 25000 рублей.

Он же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в селе Летняя 

<

адрес> во дворе домовладения 16 

<

адрес>, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, оказывая юридические услуги в области права, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, путем злоупотребления доверием ФИО7, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, заблаговременно не имея намерения выполнять юридические услуги по оформлению права наследования 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га. с кадастровым номером 26:09:0:0091, установленного относительно ориентира СПК «Дружба», ферма №, п. 1, с/о 2, кл. 1, расположенного в границах участка 

<

адрес> (далее - земельного участка сельскохозяйственного назначения), части жилого двухквартирного дома по 

<

адрес> села Летняя 

<

адрес> (далее - жилого дома), принадлежавших ФИО12, заключив устный договор, ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению вышеназванного имущества в собственность на праве наследования, получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 5000 рублей, которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО7, находясь на участке местности, расположенном в 40 метрах к югу от здания Туркменской центральной районной больницы по 

<

адрес>, № села Летняя 

<

адрес>, ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению жилого дома и 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га. в собственность, не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 30000 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО7, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес> села Летняя 

<

адрес>, ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению в собственность жилого дома и 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га., не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 1000 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств ФИО7, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес> села Летняя 

<

адрес>, ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению в собственность жилого дома и 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га., не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 1000 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств ФИО7, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес> села Летняя 

<

адрес>, ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению в собственность жилого дома и 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га., не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 3000 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств ФИО7, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес> села Летняя 

<

адрес>, ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению в собственность жилого дома и 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га., не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 1500 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО7, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес> села Летняя 

<

адрес>, ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению в собственность жилого дома и 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га., не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 2000 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств ФИО7, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес> села Летняя 

<

адрес> ввел в заблуждение ФИО7 относительно выполнения услуг по оформлению в собственность жилого дома и 1/5 доли общей долевой собственности земельного участка общей площадью 36,50 га., не имея намерений в дальнейшем выполнять принятые на себя обязательства получил путем злоупотребления доверием от ФИО7 денежные средства в сумме 1000 рублей, которые похитил и распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО8 свои обещания об оказании юридических услуг не выполнил, каких либо мер к возврату денежных средств собственнику не предпринял, денежные средства в сумме 44500 рублей принадлежавших ФИО7 путем злоупотребления доверием похитил, использовав их по своему усмотрению, чем причинил ей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступления, за которое наказание не превышает десяти лет лишения свободы. В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как вина ФИО8 в совершении преступлений доказана, вину свою он признал полностью и согласился с предъявленным обвинением.

Потерпевшие ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5 С.А., ФИО4, ФИО7 и ФИО6 в своих письменных заявлениях не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание просили назначить ФИО8 на усмотрение суда, также просили взыскать в их пользу причинённый ущерб, удовлетворив их иски.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО8 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, что указанное ходатайство было заявлено ФИО8 добровольно и после проведения консультации с защитником. Также суд удостоверился, что ФИО8 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того суд учитывает, что ФИО8 признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением. 

В силу указанного суд считает, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и поэтому имеются основания для принятия судебного решения в особом порядке. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу стороной обвинения, поэтому суд постановляет обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО8 по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО8 по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ФИО3 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО8 по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО8 по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ФИО5 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО8 по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ФИО4 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО8 по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ФИО7 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО8 по факту мошенничества, то есть хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину ФИО6 суд квалифицирует по части 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО8 ранее не судим (т. 3 л.д. 76, 77); по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 81), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 79), имеет одного малолетнего ребенка, в браке не состоит.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО8 является наличие малолетнего ребенка у виновного (т. 3 л.д. 74). 

Также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО8 суд признаёт активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО8, в соответствии со статьями 43 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступлений, личность подсудимого, его поведение во время совершения преступления, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, при назначении наказания ФИО8 не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Суд, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, с учётом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, также учитывая имеющиеся данные о семейном и имущественном положении ФИО8, считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний, как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В то же время, с учётом того, что подсудимый ФИО8 ранее не судим, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Гражданский иск по делу заявлен всеми потерпевшими ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО7 и ФИО6 Заявленные иски подлежит удовлетворению в полном объёме, так как вина ФИО8 в совершении указанных преступлений доказана, как и размер причинённого ущерба, который подсудимым до настоящего времени не возмещён. Кроме того, суд считает необходимым указать, что подсудимый ФИО8, согласившись с предъявленным ему обвинением согласился и с суммой причинённого им гражданам ущерба.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии с требованиями части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО8 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО8 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного по месту жительства или пребывания осужденного.

Обязать ФИО8 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по месту жительства или пребывания и являться в уполномоченный специализированный государственный орган для регистрации в сроки, установленные специализированным государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые заявления потерпевших удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО1 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО2 125000 (сто двадцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО3 45000 (сорок пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО4 85000 (восемьдесят пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО5 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО6 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО7 44500 (сорок четыре тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, № «А»:

расписку без даты, расписку от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийное письмо, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, выданных ФИО8 потерпевшему ФИО1 (т. 2 л.д. 176-178, т. 3 л.д. 37 - 42) уничтожить;

расписку, гарантийное письмо, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ выданных ФИО8 потерпевшему ФИО3 A.M. (т. 1 л.д. 57 - 60, т. 3 л.д. 37 - 42) уничтожить;

расписку выданную ФИО8 потерпевшему ФИО2 (т. 2 л.д. 121 - 122, т. 3 л.д. 37 - 42) уничтожить;

расписку от ДД.ММ.ГГГГ, выданную ФИО8, потерпевшему ФИО5 (т. 2 л.д. 189 - 190, т. 3 л.д. 37 - 42) уничтожить;

две квитанции к приходным ордерам, выданных ФИО8 потерпевшей ФИО7 (т. 2 л.д. 59 - 62, т. 3 л.д. 37 - 42) уничтожить;

диск CD - R, полученный из ОЦ РЦСРБ 

<

адрес> ПАО Сбербанк, содержащий информацию об отчете по счету карты номер ххх7 1325, о выписке по счету карты №хххх1325, которая открыта на имя ФИО10, об отчете по счету карты номер ххх7 1832 открытой на имя ФИО11, о выписке по счету карты 4276хххх8444 открытой на имя ФИО6, о выписке по счету карты №хххх1832 открытой на имя ФИО11, о выписке по счету карты №хххх8444 открытой на имя ФИО6 на счет карты №хххх1325 45 которая открыта на имя ФИО10 хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 119-124, 125- 132);

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке с учетом требований ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Д. Яроцкий

Подлинник приговора хранится в материалах 

уголовного дела № 1-21/2018 Туркменского районного суда

Ставропольского края.